PREVISÃO DA DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS OU DA ENTREGA DOS BENS E DO VALOR ESTIMADO: 

6.1. A apresentação artística está prevista para ocorrer no dia 20 de dezembro de 2025, durante a 
realização da XXIX Edição da Festa do Abacaxi, na Vila Serra Grande II, Município de Cantá/RR. 
6.2. O valor estimado para a contratação é de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), conforme 
contratação realizada em ano anterior para outros festivais. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Cantá-RR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO - 
MANUTENÇÃO DO SETOR CULTURAL

[...]

qual o preço praticado pelo próprio fornecedor é base legítima para contratação por 
inexigibilidade. 

6.2.1. Contratações anteriores do artista (referências documentais enviadas) 

6.3. A Proposta Comercial apresentada para a XXIX Festa do Abacaxi, integrante do processo, 
registra o valor de: R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais). Esse valor já contempla o 
cachê e a estrutura artística necessária, em consonância com a realidade de mercado 
regional do artista. 

6.4. Justificativa dos Custos Logísticos Adicionais 
6.4.1. Conforme informado na Ficha Técnica e explicitado na Proposta de Show, o grupo é

[...]

realização do evento e atendendo ao interesse público envolvido na valorização cultural e 
fortalecimento da identidade local. 

8.6.3. Da Forma de Antecipação 
8.6.3.1. Após a assinatura do contrato e emissão da Nota de Empenho, o Contratado poderá 
emitir Nota Fiscal/Fatura referente à antecipação no valor de R$ 10.250,00 (dez mil, 
duzentos e cinquenta reais), destinada às despesas iniciais indispensáveis, tais como logística 
de deslocamento, preparação da equipe, custos operacionais e demais encargos necessários 
à execução do show. 
8.6.3.2. O valor remanescente, correspondente a R$ 10.250,00 (dez mil, duzentos e 
cinquenta reais), será pago após a realização integral da apresentação artística, mediante 
atesto do Fiscal do Contrato e apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em conformidade com o 
art. 141 da Lei nº 14.133/2021. 

8.6.4. Das Regras de Devolução em Caso de Inexecução

[...]

sites oficiais, vídeos, fotografias, agenda de shows e contratações similares 

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO/ JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
13.1. O custo total estimado da contratação do show artístico do cantor Renatinho 
Santiago & Grupo Xoteziim, para apresentação na XXIX Festa do Abacaxi, é de R$ 
20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), conforme Proposta Comercial apresentada 
pelo representante legal Renato Santiago Muniz – MEI (CNPJ nº 49.499.763/0001-18), 
devidamente juntada aos autos. O valor contempla o cachê artístico e os custos 
logísticos próprios do artista e sua equipe necessários à execução da apresentação.